De moment no preciso si eren més d'una les que reberen aquest qualificatiu. En tot cas, tenia una significació ben especial, ben important per al país, tant per les seves característiques com pel traçat, tant pel seu origen com per l'estratègia bèl·lica de la reconquesta¹⁶. Se l'esmenta en els documents amb grafies diverses que tendeixen al romanç català: *francisca-franciska-francisca, francescha-franzescha*; més tard, en els segles XI i XII, se'n parla en la forma més sàvia, *francigena* (a.1075, *Marca*, col.1166). A prop de Besalú també era coneguda segurament com a *strata regia* (a.977, *Marca*, c.920); però ho veurem més endavant.

3.a. La intervenció del comte Borrell

El millor per a entendre què era la *via Francisca* és copiar-ne la descripció que en féu el comte Borrell II de Barcelona l'any 988 en el document solemne de donació de l'alou de Reixac al monestir de Sant Cugat del Vallès (10 març 988, *Sant Cugat*, d.217). El text redactat pel jutge Bonsom de Barcelona¹⁷ en un llenguatge llatí fora del normal i amb cites d'altri, com diré de seguida, dóna les afrontracions de l'alou: *ipsius alodis quadrifinusque cingitur cunctis istis limitibus: primum orientalem sui limes incoatur ab «iter publicum quem via calciata appellant»...; et sic protenditur secundum recta et*

16. BALARI, p.321-327 i 712-713, en dóna moltes referències fins al segle XII i en descriu el recorregut fins a Olerdola. Després de Balari la bibliografia és més abundant, almenys per a alguns segments; s'han de consultar algunes interpretacions donades per Bonnassie i Bolós en les obres citades a la nota 2. Aquí es precisen i corregeixen dades i dates aparegudes després de Balari i s'hi afegeixen algunes altres cites que també interessin.

17. Es pot veure A.M.MUNDÓ, *El jutge Bonsom de Barcelona, cal·lígraf i copista del 979 al 1024*, Spoleto 1995, ara a: A.M.MUNDÓ *Obres completes, vol.I: Catalunya, 1, De la romanitat a la sobirania*, Barcelona 1998, p.587-610; a les pp. 596-599 comento aquest document, el seu estil i també les seves idees polítiques.

flexuosa sui limitum racione; et eveundo succedit in castulo ipsius colli supraminentis quem iuxta vulgalis oppinio antiquo preventus est ei castello de Mallato; et inde per latera huius castelli, secundum naturam sui loci, ipsius limes sese paululum ibi se curvat... et sic inde deducitur per limitalem ostensionem qui per ipsa summa serrarum ac collum capita apparent; et per mediis ipsis aquivergis qui per pluviarum tempus divergi solent, ad utriusque limitum custodia cuneati consistunt, et pertingitur usque ad «alia via publica superioris» ubi vulgi dicunt Congostello. Inde succeditur septentrionalem deutera sui limes, et connectitur cum termine Barberano; et inter medio illorum transit «predicta via publica» qui exit de valle Canalilias «et pergit ubique». Et de occasu latere incoatur trifarie sui limes ex «intermisso tramite publico»...;... dirivatur per marginalem comprehensionem notarumque defixio qui per ipsa media summa serrarum ac collium vel per mediis ipsis aquivergis tempore imbrium diffluentis sunt positas et defixas inter termine Palatio Auzito huiusque geminum latus in titulum custodia, et descendit usque in «via calciata» —et revertitur contra solis ortu a latere meridiano recto itinere— «quem ad honorem et decorem transitu Franchorum fuit saxorum fragminibus conculcata et diligentius confirmata», et sic includit penultimum quadrifarie sui termini ubi inchoat primum¹⁸.

18. Recentment m'he adonat que aquesta definició de límits està literalment inspirada en l'*Ars Gramatica* de Gisemund, un autor del segle IX, que Bonsom va copiar en la introducció al seu *Liber iudicum popularis*, escrit a Barcelona el 1011 i conservat a El Escorial, ms. Z.11.2, foli 4-5. Subratllo les frases literals o inspiradores: ... *Nec verearis quia horum fundorum cessit conditor vallem, et tu per aquivergis adprehende limitem montis usque ad loci expositionem in quo veritas declaratur. Nam est eminens forma recta locorum divisio quod pertinet separatim per aquarum divergia ... / ...Rigorem quicquid inter duo signa vel modum lineae rectum prospicitur. Hec est utique quod in planitia recti positi sunt limites, id est, fasciati, et quod dicit flexuosum, est quicquid secundum naturam curvatur, id est, quicquid fuerit undique perfusum pluvialis aque collectio... / Hec est*

De primer cal establir-ne la situació. Malgrat l'estil una mica enrevessat de Bonsom, sembla que la *via calciata* recorria la carretera actual BV-5001 pujant per l'esquerra del Besòs fins al Congost i, potser, fins a can Congostell (ATC 119, 42/03); l'altra *via publica superioris*, més elevada, seria la N-150 que anava al Vallès occidental, passant entre Barberà del Vallès i el bosc de Canaletes (ATC 124, 29-92), cap a Terrassa i Manresa.

Les característiques d'aquell camí públic, anomenat calçada, eren que discorria força recta (almenys en aquest tram), i que era empedrada des de feia temps. Per a exaltar-ne la qualitat Bonsom diu que era pitjada amb troços de pedres (i probablement de còdols): una tècnica prou segura i ràpida, encara que menys acurada, però també menys costosa que l'enllosat dels romans. L'expressió *diligentius confirmata* em sembla que vol dir que havia estat refermada, reparada, refeta amb cura; gosaria dir que per ordre del mateix comte Borrell i del seu germà Miró, ja difunt, que sembla haver tingut la responsabilitat de mantenir aqueductes, ponts i estrades públiques en bon estat.

Resta l'elogi dels francs. Hi ha sens dubte un record històric: el pas de tropes franques durant els vuitanta anys que van entre la fi del segle VIII i la meitat del segle IX; després ja no hi transitaren mai més. Però, si no fos que ho diu expressament, més aviat sorprèn que

lex limitum et segregatio locorum. / ... Terminus est quod cuiuscumque est finis. Controversia est inter duos pluresque vicinos... Inter plures trifinium facit aliquibus locis et quadrifinium secundum proximas possessiones... / ... *Summa montium* terminos acutas... / ... *Alia* (loca) vero adinflexo montium, id est, per altera montis rippe currentes finem faciunt... / ... Nam et ipsi montes omnino loca determinantur... / ... Termini vero non unam mensuram inter se continent... / ... Sunt enim termini quibus fides non est adibente, isti dicuntur *itineri*. *Omnes limites itinere publico frueri debent, qui dextra ac sinistra fides (fines?) privatos dividunt, et in medio iter publicum; hii tales non sunt in omnibus locis...* / ... Si enim sunt certe leges, consuetudines et observationes, semper signum in omnibus terminis positum est ...etiam in quibusdam *saxorum fragminibus conculcabant, ut firmiter starent...*